

CTCP CHỨNG KHOÁN
CHÂU Á THÁI BÌNH DƯƠNG

Số: 72.../2023/CV-APS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 07 năm 2023

Kính gửi: - Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội;
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh;
- Ủy Ban Chứng Khoán nhà nước.

- Tên tổ chức: Công ty cổ phần Chứng khoán Châu Á Thái Bình Dương
 - Mã chứng khoán: APS
 - Địa chỉ: Tầng 3, tòa nhà Grand Plaza, số 117 Trần Duy Hưng, phường Trung Hòa, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội.
 - Điện thoại liên hệ: 024.3573.0200 Fax: 024.3577.1966
 - E-mail:
- Nội dung giải trình: Báo cáo tài chính Quý 2 năm 2023.
- Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày 20./07/2023 tại đường dẫn www.apec.com.vn

Tài liệu đính kèm:

- BCTC
- CV giải trình

CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN
CHÂU Á THÁI BÌNH DƯƠNG



CHỦ TỊCH HĐQT
Vũ Trọng Quân

Số: 79.../2023/CV-APS

Hà Nội, ngày 20 tháng 07 năm 2023

CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỲ BÁO CÁO TÀI CHÍNH

- Kính gửi:**
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội;
 - Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam;
 - Sở Giao dịch Chứng khoán TP Hồ Chí Minh;
 - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước.

Thực hiện quy định tại khoản 3 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, CTCP Chứng khoán Châu Á Thái Bình Dương thực hiện công bố thông tin báo cáo tài chính (BCTC) quý II năm 2023 với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và các Sở giao dịch chứng khoán như sau:

1. Tên tổ chức: Công ty Cổ phần Chứng khoán Châu Á Thái Bình Dương

- Mã chứng khoán: APS
- Địa chỉ: Tầng 3, Grand Plaza, 117 Trần Duy Hưng, P.Trung Hòa, Q. Cầu Giấy, Hà Nội
- Điện thoại liên hệ/Tel: 024.35730200 Fax:

2. Nội dung thông tin công bố:

- BCTC quý 2 /năm 2023
 - BCTC riêng (TCNY không có công ty con và đơn vị kế toán cấp trên có đơn vị trực thuộc);
 - BCTC hợp nhất (TCNY có công ty con);
 - BCTC tổng hợp (TCNY có đơn vị kế toán trực thuộc tổ chức bộ máy kế toán riêng).

- Các trường hợp thuộc diện phải giải trình nguyên nhân:

+ Tổ chức kiểm toán đưa ra ý kiến không phải là ý kiến chấp nhận toàn phần đối với BCTC (đối với BCTC được kiểm toán năm 2022):

Có Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

Có Không

+ Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo có sự chênh lệch trước và sau kiểm toán từ 5% trở lên, chuyển từ lỗ sang lãi hoặc ngược lại (đối với BCTC được kiểm toán năm 2022):

Có Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

Có Không

+ Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả kinh doanh của kỳ báo cáo thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước:

Có Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

Có Không



+ Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo bị lỗ, chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này hoặc ngược lại:

Có

Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

Có

Không

Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày: 20/07/2023 tại đường dẫn: www.apec.com.vn

3. Báo cáo về các giao dịch có giá trị từ 35% tổng tài sản trở lên trong năm 2022.

Trường hợp TCNY có giao dịch đề nghị báo cáo đầy đủ các nội dung sau:

- Nội dung giao dịch:.....
- Tỷ trọng giá trị giao dịch/tổng giá trị tài sản của doanh nghiệp (%) (căn cứ trên báo cáo tài chính năm gần nhất);.....

- Ngày hoàn thành giao dịch:.....

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin công bố.

Đại diện tổ chức

Người đại diện theo pháp luật/Người UQCBTT

(Ký, ghi rõ họ tên, chức vụ, đóng dấu)

Tài liệu đính kèm:

- BCTC.....
- Văn bản giải trình



CHỦ TỊCH HĐQT
Vũ Trọng Quân



CTCP CHỨNG KHOÁN
CHÂU Á THÁI BÌNH DƯƠNG

Số: 80./2023/CV-APS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 07 năm 2023

Kính gửi: - Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội;
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh;
- Ủy Ban Chứng Khoán nhà nước.

- Tên tổ chức: Công ty cổ phần Chứng khoán Châu Á Thái Bình Dương
 - Mã chứng khoán: APS
 - Địa chỉ: Tầng 3, tòa nhà Grand Plaza, số 117 Trần Duy Hưng, phường Trung Hòa, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội.
 - Điện thoại liên hệ: 024.3573.0200 Fax: 024.3577.1966
 - E-mail:
- Nội dung giải trình: *Chênh lệch LNST từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước và LNST chuyển từ lỗ kỳ trước sang lãi ở kỳ này.*

CHỈ TIÊU		Quý 2/2023	Quý 2/2022	Tỷ lệ CL (%)
I.	DOANH THU HOẠT ĐỘNG			
1.1	Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	225,625,790,582	15,573,903,640	1349%
a.	Lãi bán các tài sản tài chính FVTPL	31,285,162,762	800,000	3910545%
b.	Chênh lệch tăng về đánh giá lại các TSTC FVTPL	193,680,031,770	15,572,939,540	1144%
1.2	Lãi từ các khoản cho vay và phải thu	3,575,731,485	4,540,927,883	21%
1.3	Doanh thu nghiệp vụ môi giới chứng khoán	3,061,802,874	3,486,965,347	12%
1.4	Doanh thu lưu ký chứng khoán	337,666,925	183,317,134	84%
1.5	Doanh thu hoạt động tư vấn tài chính		31,713,274,173	-100%
	Cộng doanh thu hoạt động	233,481,375,426	56,106,278,575	316%
II.	CHI PHÍ HOẠT ĐỘNG			
2.1	Lỗ từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	206,151,275,466	489,762,940,350	-58%
a.	Lỗ bán các tài sản tài chính FVTPL	2,524,769,913	28,972,561,780	-91%
b.	Chênh lệch giảm đánh giá lại các TSTC thông qua lãi/lỗ	203,626,505,553	460,790,378,570	-56%
2.2	Chi phí môi giới chứng khoán	2,317,896,930	2,206,595,523	5%
	Cộng chi phí hoạt động	208,796,918,053	492,326,609,130	-58%
III.	CHI PHÍ QUẢN LÝ CÔNG TY CHỨNG KHOÁN	4,777,131,502	5,672,585,803	-16%
IV.	KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG	19,873,820,000	(441,997,022,822)	104%
VI.	TỔNG LỢI NHUẬN KẾ TOÁN TRƯỚC THUẾ	19,877,420,548	(441,997,022,822)	104%
VII.	LỢI NHUẬN KẾ TOÁN SAU THUẾ TNDN	16,034,055,649	(362,710,583,959)	104%

Quý 2 năm 2023, Công ty ghi nhận lợi nhuận sau thuế tăng 104% so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân chủ yếu đến từ:

- Về doanh thu: Công ty ghi nhận lãi bán tài sản tài chính ghi nhận 31,2 tỷ đồng tăng mạnh so với Quý 2 năm 2022, đồng thời giá trị đánh giá lại của danh mục tự doanh cũng tăng 1144% so với quý 2 năm 2022. Các chỉ tiêu doanh thu hoạt động khác có biến động, tuy nhiên không có thay đổi đáng kể trong doanh thu hoạt động.
 - Về chi phí: Chi phí hoạt động Quý 2.2023 ghi nhận 208,7 tỷ giảm 58% so với cùng kỳ năm ngoái, Công ty ghi nhận lỗ bán tài sản tài chính giảm 91% so với quý 2.2022, bên cạnh các mã chứng khoán được đánh giá tăng thì một số mã còn lại trong danh mục có diễn biến chưa tích cực, Công ty ghi nhận lỗ đánh giá lại tài sản tài chính 203.6 tỷ, giảm 56% so với cùng kỳ năm ngoái. Chi phí quản lý doanh nghiệp không có biến động đáng kể, giảm 16% so với Quý 2.2022.
3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày .../07/2023 tại đường dẫn www.apec.com.vn

Tài liệu đính kèm:

- BCTC
- CV giải trình

**CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN
CHÂU Á THÁI BÌNH DƯƠNG**



Vũ Trọng Quân

**CHỦ TỊCH HĐQT
Vũ Trọng Quân**

